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введение

Диссертация посвящена двухкритериальной оптимизации программ номинального

управления относительным движением космического аппарата на околокруговых ор-

битах.

Актуальность темы исследований. Относительным движением будем назы-

вать движение центра масс маневрирующего космического аппарата относительно

центра масс пассивного (целевого) космического аппарата. Относительное движение

в гравитационном поле Земли относится к числу сложных и специфических задач

управления полётом космического аппарата.

Относительное движение связано с прикладными задачами космического полёта

– сближение космических аппаратов, организация группового полёта космических

аппаратов, приведение космического аппарата в точку стояния геостационарной ор-

биты, задачи инспекции космических аппаратов.

В настоящее время существует широкая номенклатура типов маршевых двигате-

лей космических аппаратов, включающая в себя импульсные (химические) двигате-

ли и непрерывно работающие двигатели. Широкое применение нашли двигательные

установки конечной тяги (представленные в основном электроракетными двигатель-

ными установками), которые за счёт высокого удельного импульса повышают мас-

совую эффективность космического аппарата.

Применение двигательных установок конечной тяги в составе маневрирующего

космического аппарата приводит к применению методов управления относительным

движением с учётом конечной величины тяги, когда управляющие воздействия со-

ставляют значительную часть траектории, а оставшуюся её часть составляют участ-

ки пассивного полёта.

Критериями оптимизации в задаче управления относительным движением высту-

пают или общая продолжительность манёвра (задача быстродействия) или суммар-
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ные затраты моторного времени (времени работы двигательной установки) манёвра

при фиксированной продолжительности.

Оптимизация номинального управления, когда на космический аппарат кроме си-

лы тяги двигательной установки действует только сила притяжения небесного тела,

для разных типов двигательных установок представляет сложную вычислительную

процедуру.

Проблеме оптимизации номинальных траекторий относительного движения кос-

мического аппарата с двигательной установкой конечной тяги посвящено большое

количество работ. Для оптимизации номинальных законов управления существуют

косвенные и прямые методы.

К косвенным методам оптимизации относится использование необходимых усло-

вий оптимальности – принцип максимума Понтрягина [30], метод динамического про-

граммирование Беллмана [8].

Использование принципа максимума Понтрягина [16, 27] связано с известными

вычислительными трудностями – определение значения сопряжённых переменных,

удовлетворяющего граничным условиям перелёта, получаемое в ходе решения двух-

точечной краевой задачи для системы нелинейных дифференциальных уравнений.

Численных методов, гарантирующих сходимость и регулярность решения краевых

задач, не существует, что делает достаточно затруднительным применением резуль-

татов оптимизации на практике. Так, в монографии В. Н. Лебедева [24] методом

принципа максимума Понтрягина получен ряд решений различных задач оптималь-

ного управления, но регулярность и сходимость этих решений для произвольных

граничных условий не гарантирована.

В работе Салмина В. В. [32 – 33] с использованием метода динамического програм-

мирования Беллмана составлен трёхшаговый алгоритм приведения космического ап-

парата в точку стояния геостационарной орбиты.

В работах Баранова А. А. [5 – 7], на основе теории базис-векторов найдено невы-

рожденное шести импульсное решение задачи встречи, удовлетворяющее необходи-

мым условиям оптимальности.

Особенность упомянутых работ заключается в том, что строгим методом опре-

деляется лишь структура управления, как правило количество включений тяги и,

возможно, ориентация вектора тяги на каждом включении, а расчёт параметров
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управления происходит с привлечением других методов вычислительной математи-

ки.

При оптимизации траекторий относительного движения прямыми методами мо-

гут быть использованы различные подходы. В работе Авксентьева А. А. [1] раз-

работана схема раздельного управления продольными и боковыми составляющими

относительного движения, необходимые приращения скорости рассчитываются в им-

пульсной постановке.

Прямым методам оптимизации посвящена работа Улыбышева Ю. П. [34], в ко-

торой траектория разделена на большое, но конечное число сегментов, в некоторых

из которых допускается проведение коррекции. Получена оптимальная (по крите-

рию минимума затрат характеристической скорости) ориентация вектора тяги на

каждом сегменте, а затем сегменты траектории соединялись в манёвры. Количество

переменных в такой задаче составляет несколько тысяч, что определяет недостаток

прямых методов – большая размерность задачи, на несколько порядков больше, чем

в косвенных методах.

В научной литературе появилось новое направление – многокритериальная опти-

мизация траекторий относительного движения. Такой тип задач значительно слож-

нее традиционной однокритериальной оптимизации.

В работах Красильщикова М. Н., Малышева В. В., Федорова А. В. [10, 21] реше-

но множество задач, связанных с управлением относительным движением. Одной из

особенностей работы является многокритериальная оптимизация траекторий отно-

сительного движения. Применён метод свёртки критериев задачи с учётом ограни-

чений по методу штрафных функций. Метод свёртки критериев задачи позволяет

свести многокритериальную задачу к однокритериальной, но, следует отметить, что

существуют и другие методы решения многокритериальных задач.

Таким образом, можно заключить, что решение задач однокритериальной опти-

мизации траекторий относительного движения принципиально получено, а задача

многокритериальной оптимизации траекторий относительного движения исследова-

на недостаточно и является актуальной.

Целью работы является разработка алгоритма построения множества номи-

нальных оптимальных по Парето программ управления продольным относительным

движением космического аппарата в двухкритериальной постановке – по критериям
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затраты моторного времени и затраты общего времени.

Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:

1. разработка математической модели относительного движения центра масс косми-

ческого аппарата;

2. получение оптимальных программ управления и исследование структур управле-

ния относительным движением по критерию минимум затрат моторного времени

при фиксированном общем времени методом принципа максимума Понтрягина;

3. выбор структуры и исследование параметрических программ управления с двумя

и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении, разработка алгорит-

мов расчёта параметрического управления;

4. разработка алгоритмов двухкритериальной оптимизации параметрических про-

грамм управления в рамках теории эффективности Парето по критериям мини-

мум моторного времени и минимум общего времени;

5. разработка программного обеспечения для выполнения расчёта параметрических

программ управления с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном на-

правлении.

Объектом исследования является управление относительным движением кос-

мического аппарата.

Предметом исследования является двухкритериальная оптимизация номиналь-

ных программ управления относительным движением космического аппарата.

Научная новизна. В диссертации получены новые научные результаты:

1. построена математическая модель относительного движения космического аппа-

рата, инвариантная к параметрам опорной орбиты и величине ускорения от тяги

маневрирующего космического аппарата;

2. методом принципа максимума Понтрягина получены серии решений задачи опти-

мального управления относительным движением космического аппарата, опреде-

лены структуры оптимального управления и оценены предельные минимальные

затраты моторного времени;

3. определены структуры параметрических программ управления относительным

движением с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении;

4. получены аналитические соотношения для расчёта размеров активных участков

параметрических программ управления, определены области граничных условий,
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допускающие их применение, получены аналитические соотношения для расчёта

предельных затрат моторного и общего времени;

5. разработан алгоритм построения множества оптимальных по Парето номиналь-

ных программ управления относительным движением с двумя и тремя включе-

ниями тяги в трансверсальном направлении по критериям минимум моторного

времени и минимум общего времени.

Теоретическая значимость работы заключается в определении оптимально-

го управления относительным движением с пассивным участком методом принципа

максимума Понтрягина.

Практическая значимость работы заключается в получении аналитических

соотношений для размеров активных участков и предельных значений критериев

параметрических программ управления с двумя и тремя включениями тяги в транс-

версальном направлении по критериям минимум моторного времени и минимум об-

щего времени и получение исчерпывающего множества орптимальных по Парето

программ управления.

Положения, выносимые на защиту:

1. оптимальные программы управления относительным движением по критерию ми-

нимума затрат моторного времени для случая свободной и трансверсальной ори-

ентации вектора тяги;

2. аналитические соотношения для расчёта размеров участков постоянства тяги па-

раметрических программ управления, определение областей применения парамет-

рических программ управления;

3. алгоритмы построения множества оптимального по Парето номинального управ-

ления с двумя и тремя включениями тяги в пространстве критериев минимум

моторного времени и минимум общего времени;

4. результаты решения задачи приведения космического аппарата с двигательной

установкой конечной тяги в заданную точку стояния геостационарной орбиты в

двухкритериальной постановке.

Соответствие паспорту специальности. Полученные в диссертации результа-

ты соответствуют следующим пунктам паспорта специальности 2.5.16 – Динамика,

баллистика, управление движением летательных аппаратов: пункту 1 – Разработка

и совершенствование математических моделей, используемых для описания движе-
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ния и управления летательным аппаратом на различных режимах полета, пункту

8 – Синтез терминального управления движением ЛА, пункту 12 – Совершенство-

вание методов навигации и управления движением летательных аппаратов, совер-

шенствование баллистико-навигационного обеспечения полета летательных аппара-

тов. Разработка новых методов оптимизации состава навигационных измерений и

методов планирования навигационных измерений. Разработка методов оптимальной

обработки навигационной информации.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением извест-

ных численных методов решения краевых задач оптимального управления, извест-

ных методов численного интегрирования уравнений движения, сравнением резуль-

татов, полученных в диссертации, с результатами, полученными другими авторами.

Апробация работы. Основные научные положения и результаты работы докла-

дывались и обсуждались на:

1. XIX Всероссийский семинар по управлению движением и навигации летательных

аппаратов (г. Самара, 2016 г.);

2. V Всероссийская научно-техническая конференции с международным участием

«Актуальные проблемы ракетно-космической техники» (г. Самара, 2017 г.);

3. XXI Научно-техническая конференция молодых учёных и специалистов, посвя-

щённая 60-летию со дня запуска первого искусственного спутника (г. Королёв,

Московская обл., 2017);

4. 6 Российско-Германской конференция по электроракетным двигателям и их при-

менению (г. Самара, 2017 г.);

5. Международная конференция по нелинейным задачам в авиации и космонавтике

2018 (респ. Армения, г. Ереван, 2018 г.);

6. XXII Международная научно-практическая конференция, посвящённая памяти

генерального конструктора ракетно-космических систем академика Михаила Фе-

доровича Решетнёва (г. Красноярск, 2018 г.);

7. Международный семинар «Навигация и управление движением» (NMC 2022) (г.

Саратов, 2022 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано шесть работ, три из которых в

ведущих рецензируемых научных журналах, определённых Высшей аттестационной

комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации, три в издани-
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ях индексируемых Scopus.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из введе-

ния, четырёх глав, заключения, списка литературы, содержащего 60 наименований.

Работа изложена на 131 странице.
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1 задача оптимизации траекторий относительного

движения космического аппарата

на околокруговых орбитах

Под относительным движением космических аппаратов понимают – сближение кос-

мических аппаратов (рисунок 1.1), организацию группового полёта космических ап-

паратов, приведение космического аппарата в точку стояния геостационарной орби-

ты, задачи инспекции космических аппаратов.

Рисунок 1.1 – Первое в истории мировой космонавтики сближение космических

аппаратов «Космос-188» (пассивный КА) и «Космос-186» (активный КА),

30 октября 1967 года

В относительном движении задействованы по крайней мере два (например, в зада-

че сближения) космических аппарата. Первый из них является маневрирующим (ак-
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тивным) космическим аппаратом (КА2), оснащённый маршевой двигательной уста-

новкой конечной тяги, а второй является пассивным космическим аппаратом (КА1).

КА2 оснащён двигательной установкой.

Следует отдельно выделить задачу приведения космического аппарата в точку

стояния геостационарной орбиты. Здесь отсутствует КА1 как таковой, а КА2 совер-

шает относительное движение в окрестности некоторой «виртуальной» точки геоста-

ционарной орбиты.

1.1 Состояние задач оптимизации траекторий относительного движения

В диссертации рассматривается динамическая задача, которая заключается в опре-

делении оптимального управления космическим аппаратом [12, 22]. Определяющее

влияние на решение динамической задачи оказывает безразмерное ускорение – вели-

чина равная отношению реактивного ускорения от тяги к гравитационному [11, 32].

В зависимости от величины безразмерного ускорения выделяют манёвры с большой,

малой и ограниченной тягой.

Перелёты с безразмерным ускорением1 от тяги 10−1 и большим относятся к пере-

лётам с большой тягой, для их расчёта используют импульсную теорию перелётов.

Пассивные участки на траектории составляют большую её часть. Перелёты с безраз-

мерным ускорением от тяги 10−5 и меньшим относятся к перелётам с малой тягой,

которые характерны активными участками большой протяжённости, составляющи-

ми практически всю траекторию движения. В статье [20], отмечается, что добавле-

ние пассивных участков слабо уменьшает затраты характеристической скорости на

траектории перелёта космического аппарата с двигателем малой тяги на геостацио-

нарную орбиту.

Оставшаяся часть перелётов (с безразмерным ускорением 10−1 .. 10−5) относится

к перелётам со средней тягой, для которых характерны сопоставимые по продол-

жительности активные и пассивные участки на траектории. Здесь увеличение про-

должительности пассивного участка доставляет значительное уменьшение затратам

моторного времени.

В диссертации используются модели и методы управления относительным движе-
1отношение ускорения от тяги двигательной установки к гравитационному ускорению на орбите
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нием, которые основаны на исследовании законов орбитального движения космиче-

ских аппаратов по Кеплеровым орбитам [23]. Для этих методов характерна, в общем

случае, импульсная коррекция траектории. Импульсы, рассчитанной величины, при-

кладываются в рассчитанных точках траектории, за счёт чего достигается требуемое

относительное положение космического аппарата.

При перелётах с малой и средней тягой, продолжительность управляемых участ-

ков велика и не может рассматриваться как импульс. В этом случае используют

методы управления относительным движением с учётом конечной величины тяги,

рассматривающие в том числе и комбинацию активных и пассивных участков на

траектории [23].

Для оптимизации номинального управления относительного движения космиче-

ского аппарата с двигательной установкой конечной тяги существуют косвенные ме-

тоды, применённые в работах Лебедева В. Н. [24], Баранова А. А. [5 – 7], Ролдуги-

на Д. С. [5], Тереховой Е. О. [6], Салмина В. В. [33], Ишкова С. А. [16], Миронова В. И.,

Миронова Ю. В., Фоминова И. В. [27], Kriz J.A. [48], Shen H.J. and Tsiotras P. [56],

Han C. и Xie H. W. [42], основанные на применении формализма принципа макси-

мума Понтрягина, динамического программирования Беллмана, метода неопреде-

лённых множителей Лагранжа, и прямые методы, основанные на сведении исходной

оптимизационной задачи к конечно-мерной параметрической (Улыбышев Ю. П. [34],

Kluever C. A. [47], Hughes S. P., Mailhe L. M., Guzman. J J. [43]). Известны решения

задачи выбора оптимального управления относительным движением более современ-

ными прямыми методами: генетические алгоритмы (Luo Y. Z., Tang G. J., Li H. Y.),

эволюционные алгоритмы (Luo Y. Z., Zhang J., Li H. Y.), а также их комбинации

(Luo Y. Z., Tang G. J., Lei Y. J., Luo Y. Z., Li H. Y., Tang G. J., Zhang J., Wang X.,

Ma X. B.) [50–60].

Новым направлением исследований является многокритериальная оптимиза-

ция траекторий относительного движения [10, 21]. Отличительной особенностью ра-

бот [10, 21] является рассмотрение задачи управления относительным движением в

многокритериальной постановке. Выделены следующие критерии задачи

1. Обеспечить моторное и общее время меньшее заданной величины.

2. Минимизировать моторное время при заданной общем.

3. Минимизировать общее время при заданном моторном.
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4. Обеспечить заданное общее время при моторном времени, меньшем некоторой

величины.

В качестве критерия оптимизации рассмотрена свёртка критериев оптимальности

с учётом ограничений по методу штрафных функций.

Важно отметить, что методы многокритериальной оптимизации не ограничива-

ются только свёрткой критериев. Наряду со свёрткой критериев оптимальности су-

ществует т.н. метод выделения множества эффективных (недоминируемых) решений

(оптимальность (эффективность) по Парето) [36]. Предлагаемый подход даёт наибо-

лее полную (исчерпывающую) картину эффективности по критериям и позволяет

выявить эффективные (оптимальные) решения из возможного множества, каждое

из которых не может быть улучшено ни по одному критерию без ухудшения других

критериев.

1.2 Современные и перспективные двигательные установки

конечной тяги

Анализ научно-технической литературы показал, что разработана широкая номен-

клатуры двигательных установок конечной тяги, которая применяется в составе кос-

мических аппаратов для различных задач, в том числе и связанных с управлением

относительным движением.

Как правило, двигательные установки конечной тяги представлены электроракет-

ными двигателями. В настоящее время, электроракетные двигательные установки

нашли широкое применение. Приведём классификацию электроракетных двигатель-

ных установок, в основу которой положен физический принцип возникновения тяги

[13]:

• Электротермические двигатели.

• Электростатические двигатели.

• Электромагнитные (плазменные) двигатели.

• Импульсные плазменные двигатели.

Приведём краткое описание принципов физических работы некоторых типов элек-

троракетных двигателей [13, 14]:

1. Ионный двигатель, принцип работы которого заключается в ионизации газа и его
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разгоне в электростатическом поле.

2. Стационарный плазменный двигатель. В этом двигателе рабочее тело (ксенон)

поступает в канал и вблизи анода ионизируется. После чего ионы разгоняются в

электрическом поле и, вылетая из сопла двигателя, создают реактивную тягу.

3. Магнитоплазмодинамический двигатель. Рабочее тело этого двигателя (литий) в

жидком состоянии попадает в испаритель и нагревается до температуры 1000 – 1100 °С,

образовавшийся пар ионизируется и разгоняется в магнитном поле.

4. Магнитоплазменный двигатель. Рабочее тело (аргон) ионизируется и, попадая в

ускоритель, увеличивается температура плазмы. После чего, плазма, проходя че-

рез сопло, представляющее собой набор сверхпроводящих катушек, разгоняется

до высокой скорости.

Параметры двигательных установок варьируются в широком диапазоне [9]. В таб-

лицах приведены характеристики электроракетных двигательных установок разра-

ботки в ОКБ «Факел» (таблица 1.1), ГНЦ ФГУП «Центр Келдыша» (таблица 1.2),

ФГУП ЦНИИМАШ (таблица 1.3).

Таблица 1.1 – Характеристики электроракетных двигательных установок

разработки ОКБ «Факел»

Двигатель Тяга, мН Удельный

импульс, км/с

Мощность, кВт

СПД-25 7 8-10 0,1

СПД-35 10 12 0,2

СПД-50 20 12,5 0,35

СПД-60 30 13 0,5

СПД-70 40 14,5 0,65

СПД-100 83 15 1,35

СПД-140 280 17 4,5

СПД-200 185-488 17,56-29,5 3-11

СПД-290 до 1500 15-30 5-30

15

Таблица 1.2 – Характеристики электроракетных двигательных установок

разработки ГНЦ ФГУП «Центр Келдыша»

Двигатель Тяга, мН Удельный

импульс, км/с

Мощность, кВт

КМ-37 5,1-1,1 8,95-16,4 0,1-0,3

КМ-45 10-28 12,5-15 0,2-0,45

КМ-60 30-50 12,5-22 0,45-1,1

КМ-88 50-105 20-30 1-2,5

КМ-5 80-140 16-21 1,35-2,5


[…]


1. Два включения тяги разного знака

1.1 16,7520 21,4381 0,5822 8,3750 4,1040 8,3770 – –

1.2 12,8293 25,5159 2,8100 6,4140 9,8760 6,4150 – –

1.3 10,8835 26,4858 1,8460 5,4410 13,7600 5,4420 – –

1.4 8,2458 32,0368 2,5850 4,1230 21,2100 4,1230 – –

1.5 6,6084 37,9037 3,0020 3,3040 28,2900 3,3040 – –

1.6 5,5488 40,6688 0,2396 2,7720 34,8800 2,7770 – –

1.7 4,7552 46,7503 0,4417 2,3760 41,5500 2,3790 – –

1.8 4,1603 52,8805 0,5951 2,0790 48,1300 2,0810 – –

1.9 3,6978 59,0430 0,7161 1,8480 54,6300 1,8500 – –

2. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

2.1 6,8787 35,7148 0,9743 3,4368 13,6979 0,2235 14,1640 3,2183

2.2 3,2162 72,1393 1,4275 1,6074 35,3297 0,2087 32,1659 1,4000

2.3 3,0977 73,9786 3,1646 1,5482 33,8153 0,0847 33,9010 1,4648

2.4 2,7471 84,6747 1,6192 1,3730 41,7229 0,2019 38,5856 1,1721

2.5 2,6247 86,5053 3,3312 1,3119 40,2510 0,0753 40,2984 1,2375

2.6 2,5763 90,9345 1,6803 1,2877 41,7573 0,1985 44,9207 1,0900

2.7 2,4019 97,1960 1,7403 1,2006 48,0903 0,1958 44,9635 1,0055

2.8 2,2789 99,0435 3,4466 1,1391 46,6470 0,0693 46,6711 1,0705

2.9 2,0150 111,5870 3,5275 1,0072 53,0174 0,0654 53,0269 0,9424

2.10 1,8074 124,1320 3,5839 0,9035 59,3705 0,0630 59,3704 0,8409

2.11 1,7500 134,4920 1,7136 0,8748 67,2735 0,1730 63,7546 0,7022

3. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

3.1 16,7992 21,2689 0,4147 8,3670 2,7473 0,0311 1,3077 8,4011

3.2 10,9431 25,9314 1,2278 5,3278 5,3111 0,1435 8,4495 5,4718

3.3 8,4213 29,5569 0,2972 4,1093 10,3144 0,1013 10,5240 4,2107

3.4 8,3408 31,8668 2,3639 4,0705 12,1700 0,0995 8,9922 4,1707

3.5 6,6778 37,8958 2,9590 3,2526 12,5330 0,0854 15,7260 3,3398

3.6 4,2060 52,7989 0,5406 2,0552 22,5760 0,0468 25,4764 2,1040

3.7 3,3380 65,2036 0,7964 1,6580 29,1468 0,0102 31,9224 1,6699

3.8 2,7828 77,5483 0,9548 1,3870 35,6307 0,0089 38,1898 1,3914
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Таблица 4.7 – Результат расчёта возмущённых траекторий для граничных условий

«малое отклонение»

№ по таблице 4.4 ∆rсрк
∆Lсрк

lк

1. Два включения тяги разного знака

1.1 0,0000 0,0444 0,0024

1.2 0,0000 0,0306 0,0039

1.3 0,0000 0,0383 0,0066

1.4 0,0000 0,0553 0,0102

1.5 0,0000 0,0025 0,0071

1.6 0,0000 0,0031 0,0065

1.7 0,0000 0,0132 0,0077

1.8 0,0000 0,0469 0,0130

1.9 0,0000 0,0331 0,0084

2. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

2.1 0,0000 0,0235 0,0034

2.2 0,0000 0,0262 0,0050

2.3 0,0000 0,0276 0,0037

2.4 0,0000 0,0221 0,0045

2.5 0,0000 0,0238 0,0044

2.6 0,0000 0,0209 0,0048

2.7 0,0000 0,0229 0,0043

2.8 0,0000 0,0292 0,0045

2.9 0,0000 0,0187 0,0047

2.10 0,0000 0,0253 0,0050

2.11 0,0000 0,0264 0,0051

3. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

3.1 0,0000 0,0226 0,0029

3.2 0,0000 0,0224 0,0051

3.3 0,0000 0,0219 0,0043

3.4 0,0000 0,0202 0,0037

3.5 0,0000 0,0231 0,0055

3.6 0,0000 0,0222 0,0083

3.7 0,0000 0,0220 0,0075

3.8 0,0000 0,0199 0,0040
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Таблица 4.8 – Оптимальные по Парето решения задачи для начальных условий

«большое отклонение»

№ tмот tобщ t0 t1 p1 t2 p2 t3

1. Два включения тяги разного знака

1.1 23,3351 37,1773 1,6403 3,6718 12,2019 19,6633 – –

1.2 22,3542 37,4967 1,6083 3,1813 13,5342 19,1728 – –

1.3 18,0655 39,5692 3,2209 1,0370 18,2828 17,0285 – –

1.4 17,3267 39,9437 2,2440 0,6676 20,3730 16,6591 – –

2. Два включения тяги одного знака

2.1 15.9915 45.1613 4.6374 2.8286 24.5324 13.1629 – –

3. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

3.1 27,1788 36,2544 0,4715 5,5937 5,6755 2,1765 2,9286 19,4086

3.2 24,8372 36,8187 1,3474 4,4229 6,7650 0,6657 3,8690 19,7487

3.3 22,3460 37,5540 1,5138 3,1773 8,1465 0,2422 5,5477 18,9266

3.4 21,5893 38,8617 1,4037 2,7989 9,1595 3,1150 6,7092 15,6754

3.5 19,2922 39,4999 0,7625 1,6503 10,7208 1,5670 8,7244 16,0748

3.6 17,7111 39,8630 1,8101 0,8598 11,3790 0,3227 8,9628 16,5286

4. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

4.1 33,7538 35,6730 1,3733 5,4757 0,4054 3,4054 0,1404 24,8727

4.2 21,6959 37,9535 1,8591 2,2485 5,5165 0,6036 8,8820 18,8437

4.3 17,5720 39,8801 2,7105 0,6832 9,7835 0,1070 9,8142 16,7817
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Таблица 4.9 – Результат расчёта параметров движения на исходной модели для

граничных условий «большое отклонение»

№ по таблице 4.4 ∆rсрк
∆Lсрк

lк

1. Два включения тяги разного знака

1.1 – 0.1247 5.074 0.1086

1.2 – 0.1247 5.097 0.0667

1.3 – 0.1244 5.240 0.5069

1.4 – 0.1244 5.268 0.5809

2. Два включения тяги одного знака

2.1 – 0,1247 5,884 0,3062

3. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

3.1 – 0,1246 5,009 0,2128

3.2 – 0,1247 5.051 0,0755

3.3 – 0,1247 5,094 0,0508

3.4 – 0,1247 5,200 0,3376

3.5 – 0,1244 5,222 0,7081

3.6 – 0,1243 5,2604 0,6024

4. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

4.1 – 0,1248 5,0135 0,2585

4.2 – 0,1248 5,1338 0,0946

4.3 – 0,1247 5,2648 0,5521
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Таблица 4.10 – Результат уточнения размеров участков на исходной модели для

граничных условий «большое отклонение»

№ tмот tобщ t0 t1 p1 t2 p2 t3

1. Два включения тяги разного знака

1.1 23,3413 37,2925 1,6419 3,6973 12,3093 19,6439 – –

1.2 23,3505 37,6204 1,6099 3,201 13,6600 19,1496 – –

1.3 18,1009 39,8309 3,2286 1,0388 18,5014 17,0620 – –

1.4 17,3583 40,2195 2,2472 0,6681 20,6141 16,9601 – –

2. Два включения тяги одного знака

2.1 15,9859 45,459 4,6533 2,8230 24,8198 13,1629 – –

3. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

3.1 27,1926 36,2966 0,4716 5,6483 5,6990 2,1759 2,9332 19,3684

3.2 24,846 36,8817 1,3487 4,4666 6,8054 0,6656 3,8816 19,7137

3.3 22.3367 37,6451 1,5159 3,2064 8,2140 0,2421 5,5784 18,8880

3.4 21,6296 39,0457 1,4063 2,8235 9,2485 3,1129 6,7611 15,6933

3.5 19,3537 39,7877 0,7631 1,6564 10,8706 1,5681 8,8002 16,1291

3.6 17,7723 40,1607 1,8139 0,8615 11,5246 0,3227 9,0498 16,5880

4. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

4.1 33,8247 35,7450 1,3743 5,5247 0,4055 3,4238 0,1404 24,8762

4.2 21,6792 38,0815 1,8632 2,2664 5,5528 0,6047 8,9763 18,8080

4.3 17,6343 40,1749 2,7200 0,6844 9,8930 0,1070 9,9275 16,8428

120

Таблица 4.11 – Результат расчёта возмущённых траекторий для граничных условий

«большое отклонение»

№ по таблице 4.4 ∆rсрк
∆Lсрк

lк

1. Два включения тяги разного знака

1.1 0,0000 0,0196 0,0130

1.2 0,0000 0,0196 0,0027

1.3 0,0000 0,0207 0,0232

1.4 0,0000 0,0206 0,1675

2. Два включения тяги одного знака

2.1 0,0000 0,0156 0,0307

3. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

3.1 0,0000 0,0204 0,0126

3.2 0,0000 0,0198 0,0201

3.3 0,0000 0,0195 0,0085

3.4 0,0000 0,0205 0,0290

3.5 0,0000 0,0216 0,0252

3.6 0,0000 0,0207 0,0177

4. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

4.1 0,0000 0,0202 0,0107

4.2 0,0000 0,0197 0,0236

4.3 0,0000 0,0205 0,0176
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выводы по четвёртой главе

Проведены численные расчёта номинального управления с применением парамет-

рических программ управления с двумя и тремя включениями тяги на примере за-

дачи приведения космического аппарата в точку стояния геостационарной орбиты.

Приведён пример расчёта параметров управления для граничных условий, взя-

тых у других авторов. Получена номинальная программа с такими же значениями

критериев задачи, а также несколько других программ, дополняющих ранее опубли-

кованный результат.

Выполнен расчёт таректорий относительного движения на исходной нелинейной

модели. Решены задачи приведения космического аппарата в точку стояния из раз-

ных, по величине, граничных условий. Показано, что существует область, в которой

линеаризация уравнений практически не сказывается на точности решения задачи

приведения космического аппарата в точку стояния. Для сравнительно больших на-

чальных удалений космического аппарата от точки стояния необходимо уточнение

параметров управления, полученных на линейной модели, на исходной, при этом

множество Парето не испытывает значительных изменений. Критерии задачи изме-

нились на величину не более 1 – 3 %.
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заключение

Проведённые исследования программ управления центром масс относительного дви-

жения с пассивным участком в многокритериальной постановке позволяют сформу-

лировать следующие выводы:

1. Построена модель относительного движения, инвариантная к проектным харак-

теристикам маневрирующего космического аппарата и параметрам опорной орби-

ты, которая позволяет получить универсальные решения задачи построения но-

минального управления, зависящее только от безразмерных граничных условий

перелёта.

2. Исследованы оптимальные программы номинального управления относительным

движением. Рассмотрен как случай свободной ориентации тяги, так и трансвер-

сальной. Получены оптимальные программы управления относительным движе-

нием по критерию минимума затрат моторного времени при фиксированных гра-

ничных условиях и изменяемом в некотором пределе общем времени перелёта.

Сравнение результатов расчёта программ управления при трансверсальной и сво-

бодной ориентации вектора тяги показал, что введение ограничений на направле-

ние тяги ухудшает критерии задачи на величину порядка 1 – 10%.

3. Исследованы параметрические программы управления относительным движени-

ем с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении. Парамет-

рами программ управления являются размеры участков постоянства тяги (актив-

ных и пассивных), для размеров активных участков получены аналитические со-

отношения. Получены области граничных условий для периодического движения,

допускающие применение параметрических программ управления – максимальное

его изменение составляет 4 и 6 для программ с двумя и тремя включениями тяги

соответственно. Разработаны алгоритмы двухкритериальной оптимизации пара-

метрических программ управления в критериях минимум моторного и общего
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времени.

4. Решена задача приведения космического аппарата в точку стояния геостационар-

ной орбиты в двухкритериальной постановке. Показана эффективность двухкри-

териального подхода к оптимизации траекторий относительного движения, кото-

рая заключается в построении исчерпывающего множества решений задачи при

фиксированных граничных условиях.
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