ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Филиппова Григория Александровича** «*Формирование парето-оптимальных номинальных программ управления относительным движением космического аппарата с конечной тягой на околокруговых орбитах*», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 – Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.

Актуальность представленной работы обусловлена необходимостью оптимизации программы управления движением космического аппарата (КА) при проведении операции по стыковке, захвате, инспекции пассивных объектов находящихся на околокруговых орбитах или выводе космического аппарата в точку стояния на геостационарной орбите. Наличие ограниченного запаса топлива на борту КА и, как следствие, конечных энергетических характеристик, а именно запаса характеристической скорости требует оптимизации времени активной работы двигательной установки КА (в диссертации моторного времени). В то же время, конечное время орбитальной жизни КА предполагает оптимизацию общего времени сближения, состоящего из активных и пассивных участков. В работе приводится решение задачи двухкритериальной оптимизации одновременно по затратам моторного и общего времени для программ, состоящих из двух или трех включений.

Диссертационная работа Г.А. Филиппова посвящена проблеме разработки алгоритма построения множества номинальных оптимальных по Парето программ управления продольным относительным движением КА в двухкритериальной постановке – по критериям затраты моторного времени и затраты общего времени.

В работе были получены следующие результаты, имеющие *научную новизну*:

1. Построена математическая модель относительного движения КА, инвариантная к параметрам опорной орбиты и величине ускорения от тяги маневрирующего КА.

2. Методом принципа максимума Понтрягина получены серии решений задачи оптимального управления относительным движением КА, определены структуры оптимального управления и оценены предельные минимальные затраты моторного времени.

3. Определены структуры параметрических программ управления относительным движением с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении.

4. Получены аналитические соотношения для расчёта размеров активных участков параметрических программ управления, определены области граничных условий, допускающие их применение, получены аналитические соотношения для расчёта предельных затрат моторного и общего времени.

5. Разработан алгоритм построения множества оптимальных по Парето номинальных программ управления относительным движением с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении по критериям минимум моторного времени и минимум общего времени.

Теоретическая значимость работы заключается в определении оптимального управления относительным движением с пассивным участком методом принципа максимума Понтрягина.

Достоверность результатов диссертационной работы Филиппова Г.А. обеспечивается применением известных численных методов решения краевых задач оптимального управления, известных методов численного интегрирования, сравнением результатов, полученных в диссертации, с результатами, полученными другими авторами.

Некоторые замечания

1. Из работы не ясно, каким образом в модели 1 были учтены параметры орбитального движения КА1 для околокруговых эллиптических орбит с эксцентриситетом менее 0,1 и определены методические ошибки при расчете сближения с КА, находящимся на эллиптической орбите.

Входящий № 206-1042
Дата 16 ФЕВ 2023
Самарский университет

2. Также не ясна, насколько близка к оптимальной программа сближения с тремя включениями за один виток, если оптимальным является включение в двух точках, находящихся на линии апсид.

Отмеченные недостатки *не снижают* практическую ценность работы и не влияют на обоснованность защищаемых положений.

Диссертация представляет собой завершенное научное исследование, выполненное автором самостоятельно и на достаточно высоком уровне. Полученные автором результаты являются достаточно новыми, обоснованными и достоверными.

Работа отвечает требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Филиппов Григорий Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 – Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.

Доктор технических наук, профессор
кафедры «Авиа- и ракетостроение» ФГАОУ ВО
«Омский государственный технический университет»
Руководитель ИНОЦ «Космическая экология»

_____ / Трушляков Валерий Иванович/

Служебный адрес:
644050, РФ, Омск, пр-т Мира, д. 11
тел.: (3812) 27-52-12, 25-75-77
e-mail: vatrushlyakov@yandex.ru

Я, Трушляков Валерий Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой кандидатской диссертации Филиппова Григория Александровича и на их дальнейшую обработку.

_____ / Трушляков Валерий Иванович/

Подпись д.т.н., профессора Трушлякова В.И. заверяю.
Учёный секретарь учёного совета ОмГТУ

_____ / Немцова Анна Федоровна /